INDICAÇÃO Nº. 668/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que

seja realizada uma reforma na Escola Municipal Maria da Penha de Oliveira, no bairro

Palmital.

JUSTIFICATIVA

A referida instituição de ensino é uma das mais antigas da região e já não atende

adequadamente às necessidades dos alunos e profissionais da educação. Para garantir um

ambiente escolar mais confortável, moderno e adequado ao aprendizado, solicitamos que a

reforma contemple a ampliação do número de salas de aula, construção de um pequeno

auditório para atividades pedagógicas e culturais, implantação de uma biblioteca equipada

para incentivo à leitura e pesquisa, melhoria da cozinha e criação de um espaço amplo para

refeições, climatização de todas as salas de aula, proporcionando um ambiente mais

confortável para estudantes e professores, instalação de um playground para o lazer e

recreação das crianças, criação de uma sala de descanso para os professores, garantindo

melhores condições de trabalho.

Tais melhorias são essenciais para oferecer um espaço digno e adequado ao

aprendizado, promovendo o bem-estar de alunos, professores e demais profissionais da

educação. Diante da importância desse pedido, contamos com a atenção e o compromisso da

administração municipal para viabilizar essa reforma o mais breve possível.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor